
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici

Determinazione dirigenziale 367 del 30/06/2022

OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI IN FAVORE DEL COMUNE DI VALENZA –
AFFIDAMENTO POLIZZA ALL RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI – CIG
Z0436F3D54

LA DIRIGENTE

Responsabile II Settore “Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale”

Dott.ssa Lorenza Monocchio

Visto il decreto sindacale n. 3 in data 01.06.2022 all’oggetto: “Incarico di dirigente del II Settore “Finanze,
Tributi, Personale, Servizi Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale” ed ad interim del III Settore
“Servizi Educativi, Sport, Cultura e Giovani, URP” - Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali.
Individuazione Datore di lavoro e assegnazione delle funzioni di Vice Segretario alla Dott.ssa Lorenza
Barbara Monocchio”;

Visti:
- gli artt. n. 107 e n. 183 del D.Lgs 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale;
- l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei Dirigenti;



Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 768 del 23.12.2021 è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento il Dott. Gian Felice Fortuna – Istruttore Direttivo Ufficio Economato e dipendente di ruolo
del Comune di Valenza, in possesso dei requisiti richiesti e idoneo a svolgere tale ruolo, per l’affidamento
dei servizi assicurativi per il Comune di Valenza, per il periodo di anni tre;
- con Determinazione del Comune di Valenza n. 226 del 22.04.2022 è stata avviata la procedura a
contrarre finalizzata all’affidamento dei servizi di cui in oggetto, mediante procedura aperta di cui all’art.
60 del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95, comma 2, del medesimo decreto;
- la durata del contratto di appalto di ciascun lotto è di 42 mesi, decorrenti dalle ore 24:00 del 30.06.2022
alle ore 24:00 del 31.12.2025 e il Comune si riserva la facoltà di attivare un eventuale proroga tecnica (art.
106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016), agli stessi, o più favorevoli, prezzi patti e condizioni, per un periodo
massimo di mesi 6 per l’individuazione del successivo nuovo contraente;
- il valore complessivo riferito a tutta la durata contrattuale, comprensiva del periodo di eventuale proroga
tecnica, ammonta ad € 800.400,00 e si configura nel modo seguente:



Lotto Descrizione
Importo a base di gara
per ciascuna annualità

assicurativa

Importo a base di
gara per l’intero

periodo
(3 anni e 6 mesi)

Importo a base di gara
comprensivo dell’opzione

di proroga

1

All Risks Beni
Immobili e Mobili

58.000,00 203.000,00 232.000,00

Oneri per la
sicurezza lotto 1

0,00 0,00 0,00

2
RCT/O 97.000,00 339.500,00 388.000,00

Oneri per la
sicurezza lotto 2

0,00 0,00 0,00

3

Responsabilità
Patrimoniale

6.500,00 22.750,00 26.000,00

Oneri per la
sicurezza lotto 3

0,00 0,00 0,00

4
Tutela Legale 10.000,00 35.000,00 40.000,00

Oneri per la
sicurezza lotto 4

0,00 0,00 0,00

5
Infortuni Cumulativa 5.000,00 17.500,00 20.000,00

Oneri per la
sicurezza lotto 5

0,00 0,00 0,00

6

RCA / ARD auto Ente
(Libro Matricola)

22.000,00 77.000,00 88.000,00

Oneri per la
sicurezza lotto 6

0,00 0,00 0,00

7

Auto Rischi Diversi
(Kasko Km)

1.600,00 5.600,00 6.400,00

Oneri per la
sicurezza lotto 7

0,00 0,00 0,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL’APPALTO 800.400,00

- con la determinazione n. 226/2022 di cui sopra, in attuazione della convenzione succitata, è stato altresì
conferito mandato alla Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello – cod. AUSA 0000658690 di
predisporre il bando di gara e di gestire la procedura di affidamento ed è stata, altresì, assunta la relativa
copertura finanziaria;

- con determinazione dirigenziale n. 241 del 27.04.2022 la Centrale Unica di Committenza Terre del
Gioiello ha avviato la procedura di gara di cui alla determinazione n. 226/2022 di cui sopra;

Considerato che:
- in data 09.06.2022 si è svolta la prima seduta pubblica di gara, regolarmente verbalizzata nella

medesima data, verbale dal quale si rileva quanto segue: “Relativamente al Lotto 1 – All Risks Beni



Immobili e Mobili, il Presidente constata che, entro il termine perentorio di cui sopra del giorno
08.06.2022 - ore 10:00, non è pervenuta alcuna offerta e dichiara pertanto la gara deserta.”;

- il verbale della seduta in data 09.06.2022 è stato approvato dalla Centrale Unica di Committenza con
Determinazione Dirigenziale n. 326 del 13.06.2022;

Rilevato che la polizza All Risks Beni Immobili e Mobili è in scadenza alle ore 24:00 del 30.06.2022;

Valutato, alla luce del mancato interesse alla partecipazione alla procedura per l’affidamento del servizio
assicurativo di cui sopra, che le condizioni di polizza, richieste da questo Ente, fossero troppo stringenti e
tali da non interessare l’attuale mercato e rilevata pertanto la necessità di provvedere ad una revisione
delle condizioni di polizza da porre a base di gara;

Ritenuto, inoltre, di provvedere, nelle more dell’espletamento di nuova procedura di gara, per un periodo
di mesi 6, ad affidare il servizio di cui sopra all’attuale compagnia SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE -
Lungadige Cangrande n. 16 - 37126 VERONA – P.IVA 00320160237, la quale si è resa disponibile
all’espletamento del servizio, alle condizioni tecniche del capitolato attualmente in corso, a cui vengono
apportate le varianti di seguito dettagliate:
1. Inserimento di un limite di indennizzo per sinistro e per anno (per qualunque tipologia di sinistro) di

40.000.000 €;
2. Eliminazione della garanzia danni da “Cedimento, franamento, smottamento del terreno”;
3. Eliminazione della garanzia danni da “Crollo e collasso strutturale”;
4. Esclusione danni da bradisismo;
5. Inserimento del recesso per sinistro, con preavviso di 90 giorni;
6. Acconto massimo in caso di sinistro di 1.000.000 €;
7. Con riferimento alla garanzia EVENTI ATMOSFERICI, inserimento di un limite in aggregato di €

10.000.000,00 per sinistro ed annualità assicurativa (indipendentemente dal numero delle ubicazioni
interessate da sinistro) ed inserimento della franchigia di 10.000 per ogni unità immobiliare (l’attuale
franchigia ammonta a 2.000 € per sinistro);

8. Con riferimento alla garanzia INONDAZIONE ed ALLUVIONI, inserimento di un limite in aggregato di €
5.000.000,00 per sinistro ed annualità assicurativa (indipendentemente dal numero delle ubicazioni
interessate da sinistro) ed inserimento della franchigia di 25.000 per ogni unità immobiliare (l’attuale
franchigia ammonta a 10.000 € per sinistro);

9. Con riferimento alla garanzia ALLAGAMENTI, inserimento di un limite in aggregato di € 150.000,00 per
sinistro ed annualità assicurativa (indipendentemente dal numero delle ubicazioni interessate da
sinistro) ed inserimento della franchigia di 25.000 per sinistro (l’attuale franchigia ammonta a 5.000 €
per sinistro);

10. Con riferimento alla garanzia TERREMOTO, inserimento di un limite in aggregato di € 5.000.000,00 per
sinistro ed annualità assicurativa (indipendentemente dal numero delle ubicazioni interessate da
sinistro) ed inserimento della franchigia di 25.000 per ogni unità immobiliare (l’attuale franchigia
ammonta a 25.000 € per sinistro);

11. Con riferimento alla garanzia SOVRACCARICO NEVE, inserimento di un limite in aggregato di €
10.000.000,00 per sinistro ed annualità assicurativa (indipendentemente dal numero delle ubicazioni
interessate da sinistro);



12. Con riferimento alla garanzia EVENTI SOCIO POLITICI, inserimento di un limite in aggregato di €
10.000.000,00 per sinistro ed annualità assicurativa (indipendentemente dal numero delle ubicazioni
interessate da sinistro);

13. Con riferimento alla garanzia TERRORISMO, inserimento di un limite in aggregato di € 5.000.000,00
per sinistro ed annualità assicurativa (indipendentemente dal numero delle ubicazioni interessate da
sinistro);

Dato atto che l’importo del premio lordo per la copertura del periodo di mesi 6 è pari ad € 24.787,50 e
che pertanto è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL
76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come modificato dal DL 77/2021, convertito in legge
108/2021;

Verificato che la spesa complessiva di €. 24.787,50 trova copertura al capitolo 10103003 art. 1 numero
identificativo 1031003 missione 1 programma 3- impegno 2022/1381/2022/1;

Visto l'art. 9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente
in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12-05-2022, immediatamente eseguibile, all'oggetto

“Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 - Approvazione”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12-05-2022, immediatamente eseguibile, all'oggetto

“Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 - Approvazione”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 01/06/2022, immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art.134 , comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., all’oggetto: “ Art. 169 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-
Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) 2022/2024 – Assegnazione obiettivi gestionali anno
2022”;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e

l’art. 183 «Impegno di spesa»;
- il D.lgs. 50/2016;
- la Legge n. 120/2020;
- la Legge n.108/2021;
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi

e, in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);



- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217,
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. N. 50, in materia di Amministrazione trasparente;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 05.04.2022, esecutiva, Adozione Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2022/2024;

Richiamate:
- la Direttiva del Segretario Generale del Comune di Valenza n. 1 in data 28/04/2015 ad oggetto:

«Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico», come modificata e integrata con
Direttiva del Segretario Generale n.1 prot. n. 3090 - del 17/02/2016;

- la Direttiva del Segretario Generale del Comune di Valenza n. 3 in data 26.05.2016 ad oggetto:
«Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni –
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»;

Per le motivazioni di cui sopra

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare alla SOCIETA' CATTOLICA DI ASSICURAZIONE - Lungadige Cangrande n. 16 - 37126 VERONA
– P.IVA 00320160237 la Polizza All Risks Beni Immobili e Mobili, per il periodo di mesi 6, decorrenti
dalle ore 24:00 del 30.06.2022 e scadenza 31.12.2022, per un importo di contratto pari ad €
24.787,50, alle condizioni tecniche del capitolato attualmente in corso, a cui vengono apportate le
varianti riportate in premessa;

3. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di €. 24.787,50 capitolo 10103003 art. 1 numero
identificativo 1031003 missione 1 programma 3- impegno 2022/1381/2022/1 ;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e
s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della
somma di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non
sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza
pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

31.12.2022 €. 24.787,50



5. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art.
3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n.
217);

6. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è Z0436F3D54;

7. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte della sottoscritta Dirigente, del presente
provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune di
Valenza ai fini della generale conoscenza;

9. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, sottosezione “Provvedimenti
dirigenti”;

10. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del
28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come
modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

La Dirigente
(Dr.ssa Lorenza Monocchio)

Il Dirigente

Dott.ssa Lorenza Monocchio
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005




